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Драги читатели и соработници,

Отворениот пристап на кој е

единственоневладиноздружение,коеенепартиско,

не политичко, не профитибилно и кое секогаш јасно

јаискажувасвојатацел.

Неговата цел е мултифункционална и во

повеќе насоки. Здружението , будно ги

следи сите случувања во енергетиката во нашата

земја, во поблиското и подалечно опкружување, ги

воочува проблемите и дава сериозни смерници за

нивнорешавање.

Покрај потсетувањето на успешните

проекти, низ изминатиот 25 годишен период, на

најзаслужните членови, организации, институции и

компании кои дале посебен придонес на и

имседоделијапригоднипризнанија.

Сведоци сме на турбулентен период,

составен од различни предизвици во сите сфери од

енергетиката, ноипокрај тоа, здружениетоуспешно

ги надминува и продолжи да го негува и надгледува

стекнатото долгодишно реноме, како една не

владина и стручна организација од областа на

енергетикатавоРепублика Македонија.

Сведоци сме на недостаток и релативно

динамични промени во нагорна линија на цените на

светската берза на конвенцијалните извори на

енергија и енергенси кои во одредени периоди

доведуваат до стагнација и претрпување огромни

загуби на сите чинители на стопанството. Ова е

дополнителна причина кон која треба сите да се

стремиме, а тоа е придонес во развивање на проекти

кои ќе доведат до директни инвестиции во

енергетската сфера во Република Македонија со

што самите би биле енергетски независни, со посе-

бен акцент во насока на максимално искористување

наобновливитеизворинаенергија.

Затоа АД Електрани на Македонија раз-

мислува за изградба на нови домашни елекетро -

енергетски објекти. Истовремено, се подготвуваат

материјали за изработка на студии кои треба

Сесогледуваат алтернативите заизградба

на когенеративни електрани кои ќе го користат

гасот како погонски енергент, со можност да

комбинира производство на електрична и

топлинскаенергија.

Соогледнаактивностите за гасификација

на Македонија се отвара можност за изградба на

неколку електрани на гас.Досегашната изградба на

паркот на ветерници кај Богданци во наредниот

период се продолжува со реализација и на втората

фаза.
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ЗЕМАК

да ги

покажат решенијата за изградба на нови капацитети за

обновлива енергијиа и за можностите за дополнително

искористувањенаводите, ветеротисонцето.
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ИСКОРИСТУВАЊЕ НА ХИДРОЕНЕР-
ГЕТСКИОТ ПОТЕНЦИЈАЛ НА ПОВЕ-

ЌЕНАМЕНСКИ АКУМУЛАЦИИ СО
ИЗГРАДБА НА МАЛИ ХЕЦ

АПСТРАКТ

Искористувањето на хидроенергетскиот потенцијал во Македонија претставува една од
приоритетните насоки во енергетскиот развој во следниот период. Големите хидроенергетски
проекти бараат високи инвестиции, а малите хидроелектрични централи континуирано се изда-
ваат на заинтересирани приватни инвеститори на неколку тендери во последните десетина го-
дини. Сепак, освен големите и малите хидроенергетски производни капацитети, постојат и други
можности за искористување на водениот потенцијал за производство на електрична енергија. 

Тука влегуваат повеќенаменски објекти како водоводни системи или акумулации наменети
за водоснабдување и за наводнување и друго. Ваквите повеќенаменски хидро објекти претставу-
ваат инвестициони објекти каде можат да учествуваат повеќе заинтересирани субјекти како во-
достопански претпријатија, електростопански претпријатија и други заинтересирани
концесионери. Со тоа ваквите објекти можат да бидат атрактивни доколку заинтересираните
страни се договорат околу инвестициите и начинот на експлоатација на заедничкиот објект. 

Во овој труд е дадена енергетска и економска анализа на искористување на планираниот
хидроенергетски капацитет на акумулацијата Разловци која е узводна од постојната акумулација
Калиманци. Изградбата на браната е пред се наменета за наводнување на Кочанско, Штипско и
Овче поле. Со изградба на прибранска мала хидроелектрична централа може да се искористи оваа
акумулација и за производство на електричне енергија.

Александар ПАУНОСКИ
Влатко ЈОВАНОВ
Влатко ПАВЛЕСКИ
Бранко ПАНЧЕВСКИ
Горан СТОИЛОВ
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Софија НИКОЛОВА-ПОЦЕВА
Љупчо ПЕТКОВСКИ3
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Continued from last issue

на Германија

Клучни зборови: хидроелектрична централа, брана, производство на електрична енергија.

ABSTRACT

The utilization of the hydropower potential in Macedonia is one of the priority directions in the energy
development in the next period. Large hydropower projects require high investment and small hydro power
plants are continuously given to interested private investors in several tenders in the last ten years. However,
in addition to large and small hydropower generation facilities, there are other opportunities for exploiting water
potential for electricity generation. 

These include multipurpose facilities like water systems or reservoirs intended for water supply and ir-
rigation and more. Such multipurpose hydro facilities represent investment facilities where more stakeholders
can participate such as water companies, electricity companies and other interested concessionaires. 

Thus these facilities can be attractive if stakeholders agree on investments and the manner of exploita-
tion of the common facility. This paper presents an energy and economic analysis of the utilization of the
planned hydropower capacity of the reservoir Razlovci which is upstream of the existing reservoir Kalimanci.
The dam is primarily designed for irrigation of Kocani, Stip and Ovche Pole. With the construction of small hy-
dropower plant can be used this accumulation also for the electricity production.

Keywords: hydro power plant, dam, electricity generation.

евра во изградба на брана (20%) и ХЕЦ (100%) со
повластена цена на електрична енергија.

Имајќи во предвид дека во однос на прихо-
дите инвестицијата може да се третира како МХЕЦ 

- производител со повластена цена или
како МХЕЦ 

- производител со
регулирана цена, за се-
која од варијаните се раз-
работени неколку сценар-
ија во однос на приходите. 

Во однос на експло-
тациониот период во сце-
наријата со регулирана
цена и како повластен про-
изводител периодот изне-
сува 20 години. На сл.3 се
дадени инвестициите за
секоја од варијантите.

Планираните актив-
ности за реализација на

• Варијанта 10%/2b каде АД ЕЛЕМ уче-
ствува со инвестиција во ХЕЦ од 8,9 милиони евра
во изградба на брана (10%) и ХЕЦ (100%) со по-
властена цена на електрична енергија.

• Варијанта 20%/2c каде АД ЕЛЕМ уче-
ствува со инвестиција во ХЕЦ од 11,5 милиони

Продолжение од предходниот број

Табела 5 Основни параметри за секоја од анализираните
варијанти
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електраната од 20 го-
дини и 62,29/61,09 евра
за MWh повластена
цена исто така за опе-
ративен период од 20
години. Со цел да се
добие слика за исплат-
ливоста на проектот,
спроведена е финан-
сиска анализа што има
за цел, со примена на
неколку критериуми да
се оцени исплатливоста
на анализираниот инве-
стициски пр- оект. 

Воглавно, по-
стојат повеќе крите-

проектот се однесуваат на изградба на брана и хидроелектрична централа. 

Најголем процент од сите планирани активности отпаѓа на изведба на градежните работи, потоа
следуваат активностите поврзани со набавката на електро – машинската опрема, подготвителни и до-
полнителни работи, но и делот којшто е предвиден за непланирани активности и вложувања. 

Бидејќи реализацијата на вакви проекти има повеќекратни ефекти не само врз инвеститорот,
туку и врз целокупната економија на земјата, при носење на одлука за оценка на ефикасноста на инве-
стициската студија мора да се земе во предвид финансискиот аспект. 

При реализација на овој проектот како влезни параметри кои имаат свое влијание и врз оценката
за нејзина исплатливост, земени се во предвид следните претпоставки: Проектираната цена која е зе-
мена при проекција на вкупните приходи остварени од продажба на горе споменатото количество про-
изведена електрична енергија е 41,04 евра за MWh регулирана цена за оперативен период на

Сл.3. Вкупната инвестиција за секоја варијанта

Сл.4. Зависност на годишното производство од инсталира-
ниот протек
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ста на нето
с е г а ш н а т а
вредност кај
сите анализи-
рани варија-
нти е позити-
вна што упа-
тува на фак-
тот дека тие
варијанти се
прифатливи и
физибилни за
реализација,
освен кај Ва-
ријанта 20%
/2c со учест-
во на АД ЕЛ-
ЕМ во бра- на
каде вредно-

ста на NPV е негативна, а IRR е пониска од дис-
контната стапка, со што покажува дека истата не
е прифатлива за реализација.

5. ЗАКЛУЧОК 

Идејата за искористување и изградба на
потенцијални хидросистеми во Македонија, а по-
себно во источиот дел на земјата, треба да се под-
ржи од соодветните надлежни институции за
водостопанска и електростопанска дејност. 

Тука влегуваат Министерството за
земјоделство, Министерството за животна средина
и просторно планирање, како и Министерството за

риуми врз основа на кои се пристапува кон финан-
сиско одлучување за исплатливоста на проектот,
но како најчесто користени, земени и во овој слу-
чај, се критериумот на нето сегашна вредност, кри-
териумот на интерна стапка на рентабилност и
периодот на враќање на инвестицијата. 

Пресметаниот дисконтниот фактор кој го
користимепри дисконти ра- њето на приливите од
проектот заизградба на МХЕЦ  Разловци изнесува
5,25 %. Во таб. 6 се прикажани сумарните резул-
тати на економските показатели ( NPV, IRR,
pavback) на анализираните варијанти со целосно
сопствено финансирање.

При спроведената финансиска анализа и
според дисконтинуираниот готовински тек, вредно-

Сл.5. Процентуално учество на месечно очекувано производство од ХЕЦ Разловци

Таб.6. Економски показатели со целосно сопствено финансирање
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на проектот. 

Хидросистемот (ХС) Разловци е мулти-
функционален објект кој би се користел за навод-
нување, водоснабдување и производство на
електрична енергија. 

АД ЕЛЕМ е заинтересиран за хидро-
енергетско искористување и е спремен да
учествува во финансирање и изградба на
објектот според горните показатели, т.е.
комплетна изградба на малата ХЕЦ и до 10%

од инвестицијата на браната со придруж-
ните објекти . 

Според прелиминарните истражувања,
хидроенергетскиот објект влегува во категоријата
мала хидро електрична централа, со што би мо-
жела да добие статус на повластен производител,
наместо регулиран производител. 

6. ЛИТЕРАТУРА

[1] Идејниот проект за браната Разловци на
река Брегалница, изработен од Градежен фа-
култет во Скопје, во 1982 година.

[2] Студии и проекти од ХЕЦ Бошков мост
и акумулацијата Луково поле.

[3] Технички документации на ЕЛЕМ.

економија, Министерство за транспорт и врски
(МТВ). АД ЕЛЕМ како правен субјект кој стопани-
сува со големите хидроелек- трични централи, се-
како треба да се вклучи во оваа иницијатива за
енергетско искористу- вање на акумулацијата Раз-
ловци.

За комплетирање на проектната доку-
мента ција до ниво на тендерска документација за
избор на најповолен изведувач на градежните ра-
боти и производител на машинска и електро
опрема, треба да се изработат повеќе студии и

проекти како, Студија за регулирање на протеку-
вањата со акумулацијата Разловци, Студија за
економска исплатливост на акумулација Разло
вци, Студија за оценка на влија- нието врз живот-
ната средина на акумулацијата Разловци, Идеен
проект за брана Разловци со придруж- ни објекти, 

Студија на изводливост со економска
оправданост за МХЕЦ Разловци, Основен проект
за брана Разловци со придружни објекти, Основен
проект за МХЕЦ Разловци, Инфраструктурен про-
ект за ХС Разловци (брана, придружни  објеe
кти,хидроцентрала). 

Доколку Студиите наведени во овој дел по-
кажат позитивност и физибилност на проектот за
изградба на браната Разловци со хидроцентрала
за производство на електрична енергија, потребни
се понатамошни насоки за конкретна реализација

Таб.7. Проценка на производство и приход за двете варијанти на ин-
сталираност 




